
 
 
 

PORTARIA N° 001, DE 29 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Convoca 97 (noventa e sete) profissionais 

devidamente aprovados e classificados no 

Processo Seletivo n° 001/2024 da Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal n° 3.894/2022, considerando as previsões 

insculpidas na Lei Municipal n° 3.854/2021 e considerando os ditames do Edital do Processo Seletivo Público 

Simplificado n° 001/2024, realizado neste município, cujo resultado foi devidamente homologado no dia 21 de 

fevereiro de 2024, e atendendo as necessidades desta Secretaria, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1°. CONVOCAR os (as) candidatos (as) devidamente aprovados (as) na Seleção Pública em epígrafe, 

conforme abaixo: 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (CÓDIGO: 001) 

COLOCAÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

193 ANA CRISTINA DE MOURA MENEZES 848***.***-15 APROVADO (A) 

194 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 037***.***-64 APROVADO (A) 

195 EULALIA ADRIANA DA SILVA SANTOS 007***.***-12 APROVADO (A) 

196 ROSICLEIDE MARIA DO BONFIM VENANCIO 037***.***-35 APROVADO (A) 

197 MARIA JOSÉ DE PAULA 045***.***-92 APROVADO (A) 

198 JANAILZA MARIA DA SILVA 081***.***-62 APROVADO (A) 

199 MARCELO SANTIAGO DE ALCANTARA 051***.***-08 APROVADO (A) 

200 JAQUELAINE CAVALCANTE DE LIRA 097***.***-84 APROVADO (A) 

201 JOAO PAULO DAS NEVES 085***.***-44 APROVADO (A) 

202 IARA SILVANA DOS SANTOS 136***.***-00 APROVADO (A) 

203 WALLACE ANDERSON DA SILVA 139***.***-08 APROVADO (A) 

204 JOÃO VICTOR DE SOUZA 142***.***-86 APROVADO (A) 

205 JAQUELINE ARAÚJO GOMES 104***.***-83 APROVADO (A) 

 



 
206 MAYARA MILENA DOS SANTOS 118***.***-30 APROVADO (A) 

207 MARILUCIA FERREIRA DA SILVA 043***.***-82 APROVADO (A) 

208 JOSEFA JOSINEIDE DA SILVA SOUZA 688***.***-49 APROVADO (A) 

209 MARIA JOSÉ DOS SANTOS SILVA 038***.***-52 APROVADO (A) 

210 FABIANA RODRIGUES DA CUNHA 059***.***-25 APROVADO (A) 

211 JANAINA BEZERRA DA SILVA 060***.***-61 APROVADO (A) 

212 ELINE MARIA SOARES DOS PRAZERES 056***.***-96 APROVADO (A) 

    

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA "D" (CÓDIGO: 003) 

COLOCAÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

46 JONAS PEREIRA DE LIMA 116***.***-51 APROVADO (A) 

47 MARCOS ANTONIO DA SILVA MONTEIRO 399***.***-72 APROVADO (A) 

48 IVANEIDE BATISTA DOS SANTOS 071***.***-06 APROVADO (A) 

49 ANDERSON ETELVINO SIQUEIRA 127***.***-44 APROVADO (A) 

50 LUCICLAUDIO JOSÉ DOS SANTOS BEZERRA 037***.***-83 APROVADO (A) 

51 THOMAS ROBERTO VIEIRA GOMES 081***.***-73 APROVADO (A) 

52 ADRIANO LOURENÇO DE SOUZA 054***.***-35 APROVADO (A) 

53 MAURO RICARDO DE LIMA 107***.***-47 APROVADO (A) 

    

CARGO: PROFESSOR DE ANOS FINAIS - EDUCAÇÃO FÍSICA (CÓDIGO: 004) 

COLOCAÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

13 LEILIANE GABRIELA DA SILVA COSTA 132***.***-69 APROVADO (A) 

14 VAGNER ANDRADE DE BARROS 107***.***-66 APROVADO (A) 

15 JOSÉ DIOGO GOMES DA SILVA 101***.***-23 APROVADO (A) 

    

CARGO: PROFESSOR DE ANOS FINAIS - GEOGRAFIA (CÓDIGO: 005) 

COLOCAÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

13 CLAUDETE MARIA SABINO BEZERRA BERNARDO 500***.***-53 APROVADO (A) 

 



 
    

CARGO: PROFESSOR DE ANOS FINAIS - HISTÓRIA (CÓDIGO: 006) 

COLOCAÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

18 PAULO SERVERO DE OLIVEIRA 083***.***-59 APROVADO (A) 

19 RENATA MARIA DE MEDEIROS BRUCE 082***.***-44 APROVADO (A) 

    

CARGO: PROFESSOR DE ANOS FINAIS - LÍNGUA PORTUGUESA (CÓDIGO: 007) 

COLOCAÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

41 ACSA DE FIGUEIREDO CAVALCANTE FERNANDES 028***.***-45 APROVADO (A) 

42 MARIA DE FÁTIMA FEITOSA DA SILVA 022***.***-79 APROVADO (A) 

43 RENATA MARIA DOS SANTOS 024***.***-80 APROVADO (A) 

44 POLIANA ANGELA PEREIRA DE SANTANA 056***.***-29 APROVADO (A) 

45 VILMA MARIA RODRIGUES 036***.***-92 APROVADO (A) 

    

CARGO: PROFESSOR DE ANOS FINAIS - MATEMÁTICA (CÓDIGO: 008) 

COLOCAÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

20 LÍVIA SÂMIA DE LIMA LIRA GOMES 065***.***- 19 APROVADO (A) 

21 GUTEMBERG MAGADA DOS SANTOS 067***.***- 55 APROVADO (A) 

22 JOSÉ MANOEL ESTEVAM 780***.***- 20 APROVADO (A) 

23 RICARDO TEIXEIRA BARBOSA 009***.***- 44 APROVADO (A) 

24 JACQUELINE DA SILVA RIBEIRO ALVES 036***.***- 11 APROVADO (A) 

    

CARGO: NUTRICIONISTA (CÓDIGO: 012) 

COLOCAÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

4 LARISSA DANIELY DE OLIVEIRA LUCENA 102***.***-40 APROVADO (A) 

5 BERENICE LEANDRO DE ARAUJO 027***.***-10 APROVADO (A) 

    

CARGO: PROFESSOR DE ED. INFANTIL, ANOS INICIAIS E EJA (CÓDIGO: 015) 

 



 
COLOCAÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

205 RUTE DE ALBUQUERQUE LINS FREITAS 387***.***-00 APROVADO (A) 

206 ANA PAULA TAVARES DE SOUZA ARRUDA 440***.***-15 APROVADO (A) 

207 ALDENICI ALVES DA SILVA CAVALCANTI 550***.***-49 APROVADO (A) 

208 MARINALVA BEZERRA DA SILVA 694***.***-34 APROVADO (A) 

209 JANEIDE DOMINGOS DOS SANTOS 661***.***-53 APROVADO (A) 

210 TEREZINHA CORINA DE ANASTÁCIO VIEIRA 858***.***-49 APROVADO (A) 

211 SEVERINA MARIA DOS SANTOS PEREIRA 717***.***-53 APROVADO (A) 

212 VERA LUCIA TORRES 027***.***-19 APROVADO (A) 

213 ELIANE JOZINO DE SANTANA 052***.***-81 APROVADO (A) 

214 SUELI JANE DOS SANTOS MELO 035***.***-56 APROVADO (A) 

215 ARANI PAULIANA VIEIRA DA ROCHA 043***.***-33 APROVADO (A) 

216 ERICA DE LIMA BRASIL 024***.***-66 APROVADO (A) 

217 ANDREIA SILVA DE LIMA 041***.***-36 APROVADO (A) 

218 JOCIANE ANDELINA FAUSTO 039***.***-81 APROVADO (A) 

219 MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA SOUZA 052***.***-02 APROVADO (A) 

220 ERIKA SILVA DOS SANTOS 066***.***-90 APROVADO (A) 

221 PENINA FERREIRA DOS SANTOS SILVA 052***.***-63 APROVADO (A) 

222 VALDILENE CAETANO DA SILVA 062***.***-03 APROVADO (A) 

223 ANDRÉA MARIA DA COSTA CHAGAS 045***.***-88 APROVADO (A) 

224 ALESANDRA DE OLIVEIRA SANTOS 058***.***-86 APROVADO (A) 

225 TATIANE REGINA SOARES DE MELO 061***.***-21 APROVADO (A) 

226 FRANCINAURA DE SOUZA 055***.***-23 APROVADO (A) 

227 CLEIDE MARIA DE MELO DOS SANTOS 075***.***-52 APROVADO (A) 

228 KEITY MARRUNY DE LIRA SILVA 080***.***-45 APROVADO (A) 

229 ALINE GOMES DA SILVA 015***.***-56 APROVADO (A) 

230 LAYSE GABRIELLA DA SILVA 087***.***-85 APROVADO (A) 

231 CAMILA ALCÂNTARA DE OLIVEIRA 088***.***-69 APROVADO (A) 

 



 
232 GEANE MARIA SANTOS DA SILVA 090***.***-97 APROVADO (A) 

233 PAULA PRISCILA DA SILVA FELICIANO OLIVEIRA 095***.***-06 APROVADO (A) 

234 CLEITIANE MARIA DE LIMA 111***.***-05 APROVADO (A) 

235 
KETTIANNE MARIA DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE 

SANTOS 
119***.***-55 APROVADO (A) 

236 JÉSSICA MAIRA DA SILVA MENEZES 109***.***-33 APROVADO (A) 

237 ALINE CUSTÓDIO DA SILVA 073***.***-06 APROVADO (A) 

238 
MARIA DO CARMO DA SILVA ALBINO CAVALCANTI 

GOMES 
116***.***-90 APROVADO (A) 

239 JOSENILDA FERREIRA DA SILVA 044***.***-84 APROVADO (A) 

240 JACIANE RODRIGUES DA SILVA SANTOS 053***.***-35 APROVADO (A) 

241 VANESIA BRAZ MACEDO 033***.***-11 APROVADO (A) 

242 MARIA JOSÉ DE LIMA SANTOS ANJOS 051***.***-33 APROVADO (A) 

243 JÉSSICA BEZERRA DOS SANTOS 060***.***-09 APROVADO (A) 

244 MARIA TEREZINHA DA SILVA NASCIMENTO 067***.***-39 APROVADO (A) 

245 KESIA SANDRENELY DOS SANTOS DOMINGOS 086***.***-19 APROVADO (A) 

246 ROSANGELA GOMES DA SILVA 519***.***-20 APROVADO (A) 

247 EDNALVA AMARA DA SILVA 579***.***-20 APROVADO (A) 

248 MARIA INÊZ FERREIRA DA SILVA 905***.***-63 APROVADO (A) 

249 WIRLA CARLA ARAÚJO OLIVEIRA 056***.***-80 APROVADO (A) 

250 CLEIDE SALVINO ALVES 051***.***-59 APROVADO (A) 

251 RAFAEL SANTOS DA SILVA 059***.***-95 APROVADO (A) 

252 MARIA ALVES DE SOUZA LIMA 058***.***-52 APROVADO (A) 

253 GERENICE MARIA SANTANA DE CARVALHO 059***.***-22 APROVADO (A) 

254 MARIA JOSÉ DOS SANTOS 061***.***-00 APROVADO (A) 

    

CARGO: PSICOPEDAGOGO (CÓDIGO: 0016) 

COLOCAÇÃO NOME CPF SITUAÇÃO 

8 SEVERINA HILKA BATISTA NEVES MARTINS 065***.***-00 APROVADO (A) 

 

 



 
 

Art. 2°. Os (as) candidatos (as) supracitados (as), convocados (as) por força deste ato administrativo, 

deverão comparecer no local e horário indicado no quadro abaixo, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados 

a partir do dia subsequente ao da publicação, munidos dos documentos descritos nos itens 13.5 e 

seguintes do Edital supramencionado, atendidos todos os requisitos previstos para ocupação da função. 

 

QUADRO DE LOCALIZAÇÃO PARA ENTREGA DAS DOCUMENTAÇÕES 

LOCAL E HORÁRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Situada à Avenida Governador Agamenon Magalhães, n° 43 – Prado – Gravatá/PE 

Horário: das 07:30h às 13:00h 

 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gravatá, 29 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

  

JOSELMA SOARES DA SILVA MELO 

Secretária Municipal de Educação 

 


		2025-01-29T08:49:59-0300




